2
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	29.12.2018
	№
	870

	Об утверждении Дорожной карты профориентационной работы

в Кирилловском муниципальном районе на 2019 год

На основании решения Межведомственной комиссии – Совета при Губернаторе Вологодской области по стратегическим направлениям развития и проектной деятельности и проектного комитета области по региональной составляющей национального проекта «Демография», региональному стратегическому направлению «Демография» администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных организаций Кирилловского муниципального района на 2019 год.

2. Контроль исполнения постановления возложить на В.И. Николаева, заместителя руководителя администрации Кирилловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном  сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района

А.Л.Кузнецов

Утверждена

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кирилловского муниципального района
от 29.12.2018 № 870
Дорожная карта

по организации профориентационной работы в Кирилловском муниципальном районе

на 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Закрепление в каждой общеобразовательной организации специалиста, ответственного за профориентационную работу с обучающимися
	до 20 января

2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	2
	Утверждение планов профориентационной работы с обучающимися на 2019 учебный год на муниципальном уровне и уровне образовательных организаций
	до 20 января 2019 года

	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	3
	Организация, проведение семинаров, круглых столов, по вопросам профориентации в муниципальном районе

1. Особенности консультирования детей и родителей по итогам профориентационного тестирования обучающихся 6-х и 9-х классов»
2. Рынок труда в Кирилловском муниципальном районе и Вологодской области (совместно с ОЗН по Кирилловскому району)

3. Собрания для родителей и обучающихся 9-11 классов «Получение среднего профессионального и высшего образования в Вологодской области»
	в течение 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Муниципальный координатор

Педагог-психолог

	4
	Проведение  отрытых уроков для педагогов района в целях обеспечения развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов и специалистов, координирующих профориентационную работу в образовательных организациях района
	в течение года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	5
	Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на предприятия муниципального района:

«ВПСО–филиал ФГКУ «СЗ РПСО МЧС России» поиска и спасания на водных объектах»,»7 отряд ФПС по Вологодской области», ОМВД России по Кирилловскому району, БУЗ ВО «Кирилловская ЦРБ» и др., приглашение людей разных профессий на классные часы (по планам школ)
	в течение 2019 года
	Образовательные организации

	6
	Создание на сайтах образовательных организаций виртуальных кабинетов (профориентационных разделов) по профориентации
	в течение 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	7
	Оказание методической и консультационной помощи специалистам образовательных организаций муниципального района, ответственным за профориентационную работу в образовательных организациях
	в течение 2019 года
	Муниципальный координатор

Педагог-психолог

	8
	Информирование педагогов, обучающихся образовательных организаций и их родителей:

- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Вологодской области, об образовательных организациях профессионального образования Вологодской области, о потребности регионального рынка труда в кадрах рабочих и специалистов, о строительстве объектов экономики и инвестиционных проектах, реализуемых на территории Вологодской области и т.п.
	в течение 2019 года
	Муниципальные координатор

Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных организациях

	9
	Участие в открытых уроках «ПроеКТОрия»
	в течение года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	10
	Организация и проведение муниципальных этапов областных конкурсов «Детский компьютерный проект», конкурс школьных лесничеств, «Безопасное колесо» и др.
	в течение года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	11
	Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 9-х классов образовательных организаций района
	сентябрь 2019 года
	Муниципальный координатор

	12
	Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов образовательных организаций района
	ноябрь 2019 года
	Муниципальный координатор

	13
	Организация и проведение индивидуальной и (или) групповой

профориентационной консультативной работы с обучающимися, в том числе с детьми-инвалидами и с детьми с ОВЗ
	в течение 2019

года
	Муниципальный координатор, ответственный за психолого-педагогическое сопровождение профориентационной работы в районе

	14
	Организация тематических родительских собраний в общеобразовательных организациях по вопросам выбора обучающимися сферы деятельности, профессии, специальности.

Информирование родителей о результатах профориентационного тестирования детей
	октябрь 2019

года
	Муниципальный координатор, ответственный за психолого-педагогическое сопровождение профориентационной работы в районе

	15
	Проведение мониторинга распределения выпускников общеобразовательных организаций (9 и 11 классы) в разрезе образовательных организаций по видам занятости
	3 квартал

2019 года

	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Муниципальный координатор

	16
	Проведение мониторинга о профессиональных намерениях  обучающихся 9-х – 11-х классов общеобразовательных организаций
	2 квартал 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Муниципальные координаторы

	17
	Изучение запроса выпускников о целевом обучении в высших учебных заведениях по педагогическим специальностям

Составление заявки в педагогические ВУЗы для заключения договоров по целевому обучению выпускников

Заключение договоров с ВУЗами по целевому приему выпускников

Заключение договоров с выпускниками о целевом обучении

Заключение дополнительных соглашений со студентами о материальном стимулировании
	январь

2019 года

январь

2019 года

апрель

2019 года

июнь

2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»

	18
	Организация и проведение профориентационных встреч обучающихся  «История успеха» с ветеранами труда, руководителями и работниками предприятий различных сфер деятельности
	в течение 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	19
	Ежегодный месячник по профориентации «Мои профессиональные ориентиры»
	с 1 по 30 апреля 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Отделение занятости населения по  Кирилловскому району

	20
	Организация и проведение профориентационного тестирования в 8 классах общеобразовательных школ
	апрель 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Образовательные организации

	21
	Мероприятие Ярмарка профессий «День карьеры молодежи»
	октябрь 2019 года
	Управление образования

КУ КМР ВО «Центр обеспечения деятельности учреждений образования»
Отделение занятости населения по Кирилловскому району

13162  1803

_1269330852.doc
[image: image1.png]